

National handleplan 2016, 8 indsatsområder, pixi udgave

Der er besluttet i finansloven 2016, 1,2 mia. kr fordelt i perioden 2016-2019 og herefter 300 millioner kr. årlig til en national handleplan til den ældre medicinske patient.

Handleplanen vedrører indsats på sygehusene, i kommuner og i almen praksis og har til formål at modvirke overbelægning og skabe bedre livskvalitet og sammenhæng i indsatsen for den ældre medicinske patient. – sygepleje indsatser.

Indsats område 1. Tidlig opsporing.

Omhandler tidlig opsporing og mere rettidig indsats. KL vil i samarbejde med Sundhedsstyrelsen samle op på kommunernes erfaringer. På denne baggrund udarbejder Sundhedsstyrelsen inden udgangen af 2017 anbefalinger for tidlig opsporing med henblik på. national udrulning

Den kommunale medfinansiering vil blive ændret, så ordningen i højre grad understøtter kommunernes arbejde med at forebygge indlæggelser- tidlig opsporing

Indsats område 2. Styrkede kommunale akutfunktioner.

Der afsættes 445 mio. kr. i perioden 2016-2019 og herefter årlig 170. mio. kr. til at kommunerne kan styrke de kommunale akutfunktioner.

Fra 2016 skal akutfunktionerne leve op til Sundhedsstyrelsens eksisterende anbefalinger for akutfunktioner. I løbet af 2017 vil Sundhedsstyrelsen have udarbejdet kvalitets standarder som de kommunale akutfunktioner skal leve op til fra 2018.

Indsatsområde 3. Kompetenceløft i den kommunale hjemmesygepleje

Der afsættes 125 mio. kr. i perioden 2016-2018, til at medfinansiere en yderligere styrkelse af kompetencerne hos medarbejdere der løser sygeplejefaglige opgaver. Midlerne kan fx anvendes til at styrke de tværfaglige kompetencer indenfor bla. tidlig opsporing, geriatri, rehab og palliation.

Midlerne afsættes til et kompetenceløft både i bredden og i dybden. Der fremgår af satspulje aftalen 2016-2019 , at der gradvist indføres en landsdækkende ordning med fast tilknyttede læger til plejecentrene. Der er afsat 100.mio.kr hertil.

Midlerne udmøntes via bloktilskuddet. Social og Indenrigs ministeriet står for de konkrete udmeldinger om udbetaling af midlerne".

Indsatsområde nr.4

Styrket indsats mod overbelægning

Regeringen vil tage initiativ til at hæve taksten for færdigbehandlingsdage mhp. At kommunerne i højere grad hjemtager patienterne efter behandling på sygehusene

415 mio. kr. afsættes i perioden 2016-2019

Indsats område 5 .Flere udgående funktioner og øget rådgivning til kommuner og almen praksis.

Der afsættes 175 mio.kr. i perioden 2016-2019 herefter 65 mio.kr/år til en mere fleksibel anvendelse af sygehusenes specialiserede viden

Indsats område 6. En indsats der hænger sammen.

Alle handlingsplanens initiativer vil medvirke til at styrke sammenhængen på tværs af sektorer.

Der er med satspuljeaftalen for 2016-2019 afsat 82.4 mio.kr. til forsøg med sammenhængende løsninger for de svageste ældre og 29 mio.kr. til at videreføre og udvikle op følgende hjemmebesøg for sårbare ældre patienter efter udskrivelse fra sygehus.

Indsats område 7. Bedre styr på medicinen.

I 2016 afsættes 5 mio.kr. til en pulje som kan søges af regionerne til konkrete projekter med medicin gennemgang

Der afsættes 15 mio.kr. i perioden 2018-2019 herefter årligt 5 mio.kr. til at styrke de regionale lægemiddelsenheder i at understøtte almen praksis og sygehusene i deres arbejde med medicin gennemgang og kommunerne i deres arbejde med sikker medicin håndtering.

For at undersøge effekten af medicin gennemgang på apotek er der igangsat et projekt om.

Medicin gennemgang til borgere over 65 år som bruger mere end 5 slags medicin. Der er afsat for 2016-2019 afsat 14. mio.kr. til udbredelse til flere kommuner af de gode erfaringer med fx Forebyggelse af medicinfejl.

Indsatsområde 8. Bedre Digitalt samarbejde i kompleks patient forløb.

Der afsættes 25 mio.kr. i perioden 2016-2019 og herefter 5 mio. kr årlig til et bedre digitalt samarbejde. Det sker gennem tre nye digitale redskaber til deling af kontaktoplysninger på aktører, deling af planer og indsatser samt fælles adgang til patientens stamdata.

Der udarbejdes til og med 2019 en årlig status på de kommunale akutfunktioner som led heri også kompetenceløftet i den kommunale hjemmesygepleje. Kommunerne skal herudover i august 2018 gøre status på, hvordan midlerne er blevet anvendt til at styrke de kommunale akutfunktioner siden 2016, samt redegøre for hvordan midlerne vil blive brugt fremadrettet.

Christina Bjerking/Distriktsleder 2 august 2016

